Администрация    сельского поселения  Айдаралинский сельсовет муницпального района  Стерлибашевский район Республики   Башкортостан

     БОЙОРОК

 РАСПОРЯЖЕНИЕ

      « 14» марта   2016 й.                               № 8
                          «14» марта 2016г
В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки гидротехнических сооружений, мостов, коммунально-энергетических сетей, инженерных коммуникаций, организаций к пропуску ледохода и подъему уровня воды рек в период весеннего половодья на территории  сельского поселения  Айдаралинский сельсовет муниципального района Стерлибашевский район Республики Башкортостан в 2016 году, а также защиты населения и сохранения материальных ценностей на затапливаемых территориях, в соответствии с распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 26 февраля 2016 года, № 161-р:

	 1.Утвердить прилагаемый состав  противопаводковой комиссии сельского поселения Айдаралинский  сельсовет согласно приложению №1;

 2.Утвердить   план  мероприятий  по  подготовке и   проведения весеннего

паводка ( приложение №и 2)  и список закрепленной техники для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (приложению №3).
  3. Всем  руководителям  учреждений, организации,  ООО «Арслан»  осуществить  мероприятия     по  защите  объектов  от повреждений, обеспечить
своевременный   вывоз    с  затопляемых   мест    материальных  ценностей,  на период  паводка организовать круглосуточное дежурство из  числа  руководящих   работников.

             4.Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на председателя противопаводковой комиссии администрации сельского поселения Айдаралинский  сельсовет   Хакимова Сабиржана Минезакиевича .

Глава    сельского поселения                                                                        С.М. Хакимов

Приложение №  1                                                                     к  распоряжению  администрации                                                              сельского поселения  Айдаралинский сельсовет № 7 от 14 .03.2016 года

Состав

противопаводковой комиссии сельского поселения

Айдаралинский  сельсовет муниципального района Стерлибашевский район

Хакимов С.М.                  –  председатель  комиссии

            Гарифулллин И.Ф.          – заместитель поредседателя

Гильманов Ф.Г.                – бригадир по  технике ( по соглосованию)

Арасланов К.Г.               –  директор МБОУ СОШ с. Т. Араслан( по согласованию)

Юсупова Г.М.                    –заведующая  детсадом( по согласованию)

Хабибуллина Г.Г.              -директор СДК( по согласованию)

Александров Н.Ф.              -зав. МТФ( по согласованию)

 Салахутдинов Ф.Г.           - монтер РУС Стерлитамакского МУЭС филиала ОАО

                                                         «Башинформсвязь  (по согласованию)

 Рысаев И.С.                       – инженер  ООО « Арслан» ( по согласованию)

            Управляющий  делами:                                    Н.А. САлахутдинова

Приложение №  2                                                                     к  распоряжению  администрации                                                              сельского поселения  Айдаралинский сельсовет №7   от 14.03.2016 года

           План

мероприятий  по  безаварийному   пропуску  весеннего  половодья   на   территории   сельского   поселения    Айдаралинский   сельсовет  в 2016 году.

	№
п/п
	   Наименование   мероприятий
	     Сроки
	 исполнители

	1
	Создать   противопаводковую   комиссию ,  определить  дома, складских  помещений  животноводческих ферм,  материальные    ценности,  которые  могут  быть  затоплены. Разработать  план   предупредительных  и  спасательных   работ  по  каждому  объекту

	До 15.03.2016г.
	Глава  АСП
Директор ООО

Руководители  учреждений

Организации

( по согласованию)

	2
	Оценка состояния гидротехнических
сооружений на территории сельского поселения их готовности к безаварийному пропуску половодья
	До 16.03.2016
	Собственники ГТС
( по согласованию)

	2
	Проверка   к началу  половодья состояния   потенциальных  источников загрязнения  водных объектов, водосборов,  мостов и при необходимости    проведение ремонтных   работ, очистка от  снега  водосборов,  подъездных   путей к  ним, кюветов  и  мостовых  проходов

	До
20.03.2016г.
	Комиссия
Гильманов Ф.

( по согласованию)

	3.
	 Провести инструктаж  работников, связанных с пропуском  паводка.
	До 10
20.03.2016г.
	Руководители по  принадлежности

	4
	Укомплектовать  аварийные  бригады  для проведения  аварийных  работ техникой,  оборудованием,  материалами

	До
20.03.2016г.
	Директор ООО, руководители орган.
( по согласованию)

	5
	Обеспечить  сохранность опорных  линий  связи, электропередач, установить  за  ними  систематическое   наблюдение в  период паводка

	На период  паводка
	Салахутдинов Ф.Г.
( по согласованию)

	6
	Назначить ответственных   за пропуска   воды из  прудов

	До 20.03.2016
	Гильманов Ф.Г.
Бакиров А.М.

( по согласованию)

	7
	Создать  на  время  паводка   запасы  топливо  продуктов и товаров  первой  необходимости  для  нормальной  работы  объектов,  жизни населения  села

	До 20.03.2016
	Руководители  учреждений и
организации

	8
	Провести    работу  по  недопущению  загрязнений,  засорений  водоемов , очистить  их от  навоза, скоплений,  отходов, удобрений

	До  20.03.2016г.
	Директор ООО
Гл. зоотехник

Гл. инженер

( по согласованию)

	9
	Производить  подворный  обход   граждан,  проживающих  в  зонах  затопления

	До
 01.04.2016г.
	Работники  администрации

	10
	Провести  работу  по  освобождению   от  навозной   жижи,  имеющейся с  ООО «Арслан»  (МТФ)  жижесборники.  Не  допускать  попадание     паводковых и  сточных  вод в  жижесборники  и  водоемы.
	До  начало
Паводка
	Директор ООО
 « Арслан»,

Александров  Н.Ф.

( по согласованию)

	11
	Организация      круглосуточного   дежурства  ответственных  лиц
	По графику
	Комиссия

	12
	Обеспечить спуск  1/3 объема воды из  прудов, при необходимости организовать круглосуточное дежурство возле прудов.
	До паводка
	Собственники ГТС,
(по согласованию

Приложение                                                                      к плану мероприятий  паводковой комиссии

Информация о готовности к пропуску половодья потенциально опасных гидротехнических сооружений расположенных на территории

муниципального района Стерлибашевский район Республики Башкортостан

	№
	Местоположение
	Наименование водотока
	Техническое

состояние
	Перечень

выполненных

работ
	Готовность

к пропуску

половодья

	1
	с. Айдарали №1
	р.  Тятер

	2
	с. Айдарали №2
	р.  Тятер

	3
	с.Айдарали №3
	р.   Тятер

Приложение №  3                                                                     к  распоряжению  администрации                                                              сельского поселения  Айдаралинский сельсовет № 7 от 14.03.2016 года
 Список

закрепленной техники для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

	№
	Наименование организации
	Наименование  техники
	 Ф.И.О. руководителя
	 № телефона
	 Примечание

	1
	ООО « Арслан»
	 Бульдозеры

 ДТ-75,Т-150
	 Гарифуллин И.Ф.
	2-54-22